
 

1 

_________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 10 de abril de 2015 - Edição Extra, Seção 1, página 2. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 874/SPO, DE 9 DE ABRIL DE 2014. 

 

Revoga a Homologação dos Cursos Teórico e 

Prático de MLTE do AEROCLUBE DE 

ELDORADO DO SUL, e dos Cursos Práticos de 

MLTE do(a) ACADEMIA SUPERIOR DE 

AVIAÇÃO, AEROCLUBE DE BLUMENAU, 

AEROCLUBE DE BRAGANÇA PAULISTA, 

AEROCLUBE DE CARAZINHO, 

AEROCLUBE DE DOURADOS, AEROCLUBE 

DE FERNANDÓPOLIS, AEROCLUBE DE 

PARÁ DE MINAS, AEROCLUBE DO RIO 

GRANDE DO SUL, AEROCLUBE DE 

VOTUPORANGA, AEROCON – ESCOLA DE 

AVIAÇÃO CIVIL, BRAS FLIGHT ESCOLA 

BRASILEIRA DE AVIAÇÃO CIVIL, CHB – 

ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL (FILIAL), ESA 

- ESCOLA SUPERIOR DE AVIAÇÃO CIVIL, 

ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL DE POUSO 

ALEGRE, FLORIPA FLIGHT TRAINING 

ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL, FLY 

COMPANY ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL, 

FLY ESCOLA DE AVIAÇÃO, REALIZAR 

ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL e WEST 

WINGS ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL. 

 

 

O GERENTE DE CERTIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 1º, inciso V, da Portaria nº 1494/SPO, de 2 de julho de 2014, 

considerando o que consta do processo nº 00065.030624/2015-91, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar a homologação dos Cursos: 

 

I -  Teórico e Prático de Multimotor do AEROCLUBE DE ELDORADO DO SUL, situado à 

Rod. BR 290, Km 123, S/Nº, Bairro Monte Alegre, em Eldorado do Sul (RS), CEP: 92990-000; 

 

II - Prático de Multimotor da ACADEMIA SUPERIOR DE AVIAÇÃO – ESCOLA DE 

AVIAÇÃO CIVIL (Nome Fantasia: FLY ASA ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL), situada à Av. Dom 

Bosco, Nº 1733, Bairro Goiabeiras, em Várzea Grande (MT), CEP: 78200-050; 

 

III -  Prático de Multimotor do AEROCLUBE DE BLUMENAU, situado à Rua Ernst Kaestner, 

Nº 1255, Aeroporto Queroquero, Bairro Itoupava Central, em Blumenau (SC), CEP: 89068-010; 

 



 

_________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 10 de abril de 2015 - Edição Extra, Seção 1, página 2. 

2 

IV -  Prático de Multimotor do AEROCLUBE DE BRAGANÇA PAULISTA, situado à Rua 

Arthur Siqueira, Nº 651, Jardim São José, em Bragança Paulista (SP), CEP: 12916-000; 

 

V - Prático de Multimotor do AEROCLUBE DE CARAZINHO, situado à Rod. BR 385, Km 

220, S/Nº, Aeroporto Municipal, Bairro Santa Terezinha, em Carazinho (RS), CEP: 99500-000; 

 

VI - Prático de Multimotor do AEROCLUBE DE DOURADOS, situado à Rod. MS 162, Km 12, 

S/Nº, Aeroporto Municipal, em Dourados (MS), CEP: 79804-970; 

 

VII - Prático de Multimotor do AEROCLUBE DE FERNANDÓPOLIS, situado à Rod. João C. 

Estuqui, Km 01, S/Nº, Bairro Aeroporto, em Fernandópolis (SP), CEP: 15600-000; 

 

VIII - Prático de Multimotor do AEROCLUBE DE PARÁ DE MINAS, situado no Aeroporto 

Arnaut Marinho, Bairro Centro, em Pará de Minas (MG), CEP: 35600-970; 

 

IX - Prático de Multimotor do AEROCLUBE DO RIO GRANDE DO SUL, situado à Av. Juca 

Batista, Nº 8101, Bairro Belém Novo, em Porto Alegre (RS), CEP: 91780-070; 

 

X - Prático de Multimotor do AEROCLUBE DE VOTUPORANGA, situado no Aeroporto 

Estadual Domingos Pignatari, na Zona Rural de Votuporanga (SP), CEP: 15500-970; 

 

XI - Prático de Multimotor da AEROCON – ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL, situada à Av. 

Brigadeiro Mário Calmon Eppinghaos, S/Nº, Hangar 37, Aeroporto Bacacheri, em Curitiba (PR), CEP: 

82515-230; 

 

XII - Prático de Multimotor da BRAS FLIGHT ESCOLA BRASILEIRA DE AVIAÇÃO CIVIL, 

situada à Av. Oscar Laranjeira Filho, Nº 4000, Hangar 1, Bairro Kennedy, em Caruaru (PE), CEP: 

55000-000; 

 

XIII - Prático de Multimotor da CHB – ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL – FILIAL, situada à 

Rua Boaventura, nº 2261, Bairro Aeroporto, em Belo Horizonte – (MG), CEP: 31270-310; 

 

XIV - Prático de Multimotor da ESA – ESCOLA SUPERIOR DE AVIAÇÃO CIVIL, situada à 

Av. Santos Dumont, nº 1979, Hangar Vortex, Sala 04, Bairro Santana, em São Paulo (SP), CEP: 

02012-010; 

 

XV - Prático de Multimotor da ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL DE POUSO ALEGRE, situada 

à Rua Ondina Pereira Rios, nº 255, Bairro Árvore Grande, em Pouso Alegre (MG), CEP: 37550-000; 

 

XVI - Prático de Multimotor da FLORIPA FLIGHT TRAINING ESCOLA DE AVIAÇÃO 

CIVIL, situada à Rua Professor Américo Vespúcio, nº 45, Bairro Carianos, em Florianópolis (SC), 

CEP: 88047-710; 

 

XVII - Prático de Multimotor da FLY COMPANY ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL, situada à 

Rua XV de Novembro, nº 1010, Bairro Centro, em Campo Grande (MS), CEP: 79002-141; 

 

XVIII - Prático de Multimotor da FLY ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL, situada à Av. 

Churchill, nº 97, Salas 205, 206, 208, 301, 302, 303, 304, 305 e 306, Bairro Centro, no Rio de Janeiro 

(RJ), CEP: 20020-050; 

 



 

_________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 10 de abril de 2015 - Edição Extra, Seção 1, página 2. 

3 

XIX - Prático de Multimotor da REALIZAR ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL, situada à 

Rodovia RS 389 – Estrada do Mar, Km 78, Hangar 02, no Aeroporto de Torres, em Torres (RS), CEP: 

95560-976; e 

 

XX - Prático de Multimotor da WEST WINGS ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL, situada à Rua 

Hercílio Luz, nº 175, Bairro Alto Alegre, em Cascavel (PR), CEP: 85805-290. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

AUDIR MENDES DE ASSUNÇÃO FILHO 


